About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

COMETHI
HISPANI
QUESTIO
FEDERALIS
PHYSICO

SCOTTI
QUESTIOES
SUPER LIBRO
ARISTOTELIS
DE ANIMA

PLATONIS
PLATONIKI
DE MUNDO
QUESTIOES

63

Incipit questioes fratris gratiae de sculo excellentissimi sacre paginis doctoris predicatorum ordinis per ipsum in floretissimo studio parauino disputate feliciter.

Questio

pma est. Utrum ens mobile et non corpus mobile sit subiectus naturae, lis pbia. Et videtur quod non. Id enim quod supponit in scientia ex eo quod est subiectum propriis passionibus est proprius subiectus scientie; sed corpus simpliciter non habet nisi corpus. igit ibide supponit corpus non propter aliud nisi quod est subiectum motus. Preterea cuius principia et propertates considerantur in scia est scie subiectum; sed in naturali pbia sicut pater discurrendo per singulos libros eius inquiritur principia et propertates corporum. Unde in libro de celo pbs dicit quod scia de natura fere plurima videtur circa corpora magnitudines et horum eius passiones et motus. abhuc autem circa principia quecumque talis substantiae sunt. quod corporis est subiectum in scia naturali. Si. tamen. quod habet non inquitur in scia naturali iquatum sunt principia et propertates corporis sed inquatum sunt principia entis mobilis quod re est idem quod corporis non aut ratione. Lautra. Quemadmodum in predicta scie naturali non inquiruntur in scia naturali inquatum sunt principia corporis; sic etiam in uno et in multo magis non inquitur ibide inquatum sunt principia entis cum sint principia corporis vel sumptu non aut entis. Inquit rursum autem inquatum sunt principia mobilis; sed corpus mobile non dicitur corporis in eo quod corpus sed in eo quod mobile; sicut et ens mobile non dicitur ens in eo quod ens sed in eo quod mobile. Sicut igitur dicitur potest quod in predicta scia supradicta principia inquiruntur que sunt entis mobilis eo quod ens mobile non dicitur ens simpliciter sed simili quod mobile; sicut etiam dicitur potest quod ibi inquiruntur principia corporis mobilis; quod hoc non dicitur corporis in eo quod corporis sed in eo quod mobile. quod corpus mobile est subiectus scie supradicte et magnitudinis ens mobile; sicut principia mobilis magis sunt principia corporis quam principia entis. Preterea eiusdem scie est considerare rem et modum rei; sicut mobile additur enti non sicut tria quod ens trias non habet sed sicut modus qui datur. igitur si additio bona est ad eandem sciem spectabit considerare ens et mobile; sed scia que considerat ens est pma pbia. igitur et illa que considerat mobile; sed hec est pbia naturalis. quod naturalis pbia est pma.

quod est impossibile. Si. tamen. quod est complexus modus enti quod naturalis et spalis; et naturalis primitus ad eandem sciem ad quam primitus considerare de ente: non autem spalis. mobile autem est spalis modus entis non est quod scia ad quam spectat ei consideratio sit prima pbia.

Contra modus entis spalis non est modus entis in universalis sed est modus alicuius spalis enti. Si igitur mobile est non naturalis sed spalis modus erit necessario modus non entis universalis sed universalis entis. Nunc autem ita est quod quilibet modus si datur est immediata additio et bona adderetur est ei cuius est primo modus. Si igitur mobile est modus enti spalis quod necessario est corpus necessario debet primo adiungi corpori et non enti cuius est modus secundario et ex consequenti; et sic dicitur corpus mobile maxime primo; et propissimum: ens autem mobile erit dictum secundarium; quod primus est datus ponit subiectum scie et non secundarium. ergo corpus mobile et non ens mobile est subiectum in naturali pbia.

Preterea quicunque aliqua passio per accidens se habet ad aliquod subiectum de ipsa respectu illius subiecti non potest esse scia nisi per accidentem; sed mobile per accidentem se habet ad ens cum nec essentialiter conueniat enti nec consequatur principia entis in quantum ens. ergo de mobili respectu entis non potest esse nisi per accidentem scia. si itaque naturalis pbia est de mobili adiunctio enti: naturalis pbia erit scia per accidentem. quod est inconveniens. Si. tamen. quod naturalis non considerat mobile sicut passionem sed sicut rationem formalis sui subiecti sicut autem passiones considerat motum qui per se conuenit enti mobili eo quod consequitur principia eius; et non naturalis pbia est scia per se.

Contra prima propria passionis dicitur aptitudinem et non actum: sed motus dicit actum et mobile aptitudinem. igitur mobile et non motus considerat naturalis pbus sicut propriam passionem. Preterea propria passionis semper inest subiecto: motus autem nec enti mobili nec in est semper inest: quod contingit dare ens mobile absque eo quod mouetur actu. quod motus non est propria passio entis mobilis constat autem quod hoc quod dicitur mobile est essentialis corporis et consequitur principia corporis et semper ei inest eo quod semper est dare corporis est dare mobile. quod mobile est propria passio corporis et corporis ipsius subiectum: et similiter est subiectum proprium naturalis pbia in quantum eius passio est mobile. Preterea in sexto physico pbs: quod quicquid mouet est corporis: et oportet corporis contingit moueri et sic motus conuertibiliter inest corporis: sed quod conuertibiliter inest alicuius et non est de essentia eius est propria passio ipsius. motus autem conuertibiliter inest corporis ut pbus est et non est de essentia corporis: quod est propria passio eius: quod et corporis est proprium scie naturalis subiectum. Preterea quod est de intellectu alicuius: aut primitus ad eius essentiam: aut est proprium eius subiectum. nunc autem corpus est de intellectu motus. quod non contingit intelligere motum non intellecto corpore: et non est corporis de essentia motus igitur est proprium ipsius subiectum: et per se est proprium subiectum naturalis pbia. Preterea si totius aliquid est subiectum totius et prius scie debet esse subiectum per se subiectum universalis: nunc autem scie libri de alia est per scientie naturalis et.

Questio

Ibi agit de anima que non est per subiectum ensis mobilis. ergo ens mobile non est subiectum totius scientie naturalis. Preterea subiectum scientie est predicabile de omnibus de quibus agit in scientia sed ens mobile non predicatur de omnibus de quibus agit in naturali philosophia: cum non predicitur de motori separato de quo agit in libro physico. ergo ens mobile non est subiectum scientie naturalis. Preterea in libro primo physicorum sunt omnes agitur de principiis subiecti scientie naturalis: sed principia de quibus agitur ibi sunt materia forma et priusatio: et hec non sunt principia nisi corporis. ergo corpus est proprium subiecti in philosophia naturali et non ens mobile. Preterea quandoque aliqua duo predicata tali ordine attribuuntur alicuius quod primum est ratio attributionis secundi: quicquid est ratio et causa quare alicuius attribuitur primum est etiam ratio et causa quare eadem attribuitur et secundum. Nunc autem sic est quod hec duo quae sunt esse mobile et esse consideratum naturalis philosophie tali ordine attribuuntur enti. quod enim est mobile est ratio quare sibi attribuitur enim de consideratione scientie naturalis. ergo quicquid est ratio quod est esse mobile enti attribuitur est etiam ratio quod sibi attribuatur: hoc quod est esse de consideratione scientie naturalis. Constat autem quod ens non est ratio corporis sed mobile. quia si ideo corpus esset mobile quod est ens: nunc omne ens esset mobile. quod falsum est. est tamen corpus enti ratio quod est ipsum sit mobile. unde et omne corpus est mobile. ideo corporis ratione sui est de consideratione naturalis philosophie: et ens non ratione sui sed ratione corporis. Quod autem ratione sui in scientia consideratur: etiam illa ratione ipsum est proprium subiectum scientie. ergo corpus est proprium subiectum naturalis philosophie.

Preterea. quoniam aliquae due scientie se habent sicut subalternas et subalternata earum est idem subiectum: magis tamen minus quam contractum. quia scientia subalternata contrahit subiectum subalternatis: sicut habemus primo posteriorum. habent autem se modo predicto scientia de celo et scientia physico rum. ergo ipsorum debet esse idem subiectum: magis tamen ac minus contractum. Nunc autem in libro de celo agitur de mobili ad situum: quod non est nisi corpus. agitur eius subiectum est corpus mobile ad situm. et per consequens subiectum libri physicorum quod est idem cum subiecto rationis naturalis philosophie est corpus mobile simpliciter. Et preterea idem sunt ens mobile et corpus mobile cum sibi invenientur conuentus. ergo si corpus mobile non est subiectum naturalis philosophie: nec per consequens ens mobile erit subiectum ipsum. In contrarium est quod philosophus ait in libro metaphysice: ubi dicit quod naturalis principia et proprietates speculatur entium in quantum mota. Respondeo dicendum de hac questione diuersas opiniones esse. Quidam enim non profunde et subtiliter sed solu superficialiter aspicientes rationem subiecti scientie naturalis videlicet

est quod philosophia est de naturalibus. Naturalia autem sunt quorum principium est natura. natura vero est principium motus: et moveri non potest aliquid nisi sit corpus. Concluserunt et concludunt quod corpus motum vel corpus mobile debet esse proprium subiectum ipsum non ens mobile. Quod autem hoc habeat veritatem vterius conati sunt et conatur triplici modo ostendere. Et primum est quia omnis scientia que est vere scientia debet ea que consideratur ad per se nota et immediata reducere. est autem naturalis philosophia scientia et vere scientia. debet igitur facere ad aliquem per se nota et immediata reductionem. hoc autem ut dicunt est impossibile: si non corpus mobile sed ens mobile ponatur subiectum ipsum. Quis rationem assignant. quia quando aliqua scientia versatur circa passionem sic ut sit scientia ita passionis illius? si non accipitur in ipsa aliquod subiectum equum illius passionis ea que de passione dicuntur sunt reducta ad immediata quando est facta reductione velque ad ipsa principia subiecti. Si autem scientia que est de passione aliqua non accipiat pro subiecto sive passionis aliquid cuius principium consideratur: sed id cuius consideratio spectat ad scientiam altioram: cum nulla scientia suos limites transcedat: talis philosophia ad ilium subiectum principia suam passionem reducere non poterit: et per consequens nec reductionem facere ad immediata et per se nota. talis autem ut adiungatur est naturalis philosophia: dato quod ens mobile sit ipsum subiectum. Cum enim haec passio que est mobile non equetur enti nec naturalis philosophus consideret ens nisi respectu huius passionis quam transcedere non potest: etiam principia entis ea que de dicta passione dicuntur reducere non poterit: nec per consequens in principia eius quod accipitur ut subiectum sive passionis coniunctum. Non igitur faceret ad immediata reductionem nec esset vere scientia nisi acciperet aliquid aliud ab ente coniunctum mobile ut subiectum et sibi equatum sic ut ea que consideratur possit in ipsum principia reducere hoc autem non potest nisi corpus. ergo corpus mobile est subiectum ipsum et non ens mobile. Hoc etiam declarant illo medio quo dicitur quod ad eadem scientias spectat considerare ens et modos entis: et illo iterum quo probatur naturalem philosophiam esse scientiam per accidens si ens mobile sit subiectum eius. sed quia iste rationes sunt multo melius declaratae in obiectionibus quam in rationibus eorum ideo hic non ponuntur ne stangat nos eandem rationem frequentius replicare. Sufficit enim viduisse iam solas rationes per quas probant quod ens mobile non possit esse subiectum in naturali philosophia: et si haec veritatem rationes sumptue eo modo quo

ab eis assignate sunt sunt pueriles et viles in comparatione ad modum quo sunt in obiectuibus posse. Nobis autem inter alias quadruplex via occurrit ad presens declarandi apertissime impossibile esse quod dicit videlicet quod ens mobile non sit subiectu naturalis philosophie. Et prima quidem via est illa per quam incessit doctor noster sanctus thomas ad huius probatorem. et sumitur ex eo quod nulla scientia probat suum subiectu esse. Videlicet enim quod philosophus naturalis probat esse corpus mobile: cum in vi. physicoz probet omne mobile esse corpus. Et hoc quidem esset impossibile fieri si non ens mobile sed corpus mobile esset subiectu in ista scientia. Ut autem hec via declarandi propositu plenius intelligatur sciendum est quod aliter inquiritur et declaratur entitas rei simplicis et aliter compositi alicuius. Nam entitas rei simplicis declaratur et inquiritur proprie ex ipso sui nominis significatiōe: inquirēdo scilicet et declarādo utrum nominis significatiū habeat possibiliterē vel impossibilitatē ad esse. si enī ostendat habere impossibilitatē ad esse ostensum erit quod sit impossibile ipsum ponī in actu essendi: et ulterius quod non sit ponibile in rerum natura: et per consequētē quod sit nihil. hoc enim dicimus nihil quod in rerū natura ponī vel esse non potest. Si autem econtrario ostendat quod illud significatiū habeat possibiliterē ad esse declaratū erit statim quod possit stare sub actu essendi: quod possit ponī in natura rerū: et per consequētē quod non sit nihil sed aliquid. omne enī huiusmodi positivū quod ponī potest in rerū natura est aliquid. quia non aliunde hoc totū habet nisi quia ipsum eius significatiū est componibile ipi esse. quicquid probaret hanc compossibilitatē de eo: de necessitate etiā probatiōe que est per causam ipsum probaret esse aliquid et non nihil. Entitas autem rei compositae proprie inquiritur et declaratur ex partiu componentiu compossibilitate. Cum enim compositu consurgat ex compositiōe earū: si compositio est ponibilis: et compositu est ponibile. et si compositio est imponibilis: et compositu similiter est imponibile. tunc autem compositio est imponibilis quando partes compositōis sunt sibi inuicem incōpossibiles. Nam si sunt sibi incomponibiles sunt sibi inuicem et incōpossibiles: et per consequētē ex ipsis fieri compositio non potest nec compositu aliquid consurgere in natura. ecōtra rō autem per omnē modum tunc dicitur esse compositio ponibilis quando compositōis partes com possibiliterē habent ad inuicem. nam si hanc habent: compossibiles ad inuicem sunt: et composituz ex ipsis compositiōe potest consurgere in natura. quod ictūro est aliquid et non nihil. Hec autem omnia patent per exempla. Quia enī hinc est in cōponibilis ceruo est et incōponibilis sibi: nec compositio potest esse ex eis ex qua in natura consurgat hoc compositu quod est hinc ceruus. et ideo est hoc omnino nihil: et nullo modo sit ponibili-

le in natura. Corpus autem et anima rationalis non sunt incōponibilia: ac per consequētē potest esse ex eis compositio ex qua in natura consurgat hoc compositu quod est homo: proprius quod etiam homo est aliquid et non nihil. Et quia quod sit aliqd non haber aliude nisi ex compossibilitate partiu: cum propter ipa sit ponibilis in natura. ictūro quod probaret corpus et anima rationalē sibi cō possibilia eē probaret de necessitate eo ipso hominem non esse nihil sed aliquid. quod est probare entitatē hominis. Sic ictū declaratū est quod tunc proprie probat entitas alicuius cōpositi quando probat compossibilitas partiu cōponentiu ipm. Nunc autem hic est quod corpus mobile non dicitur corpus solum sed istud totū cōiunctū quod est corpus mobile probare ictū perfecte entitatē ipsius tunc cōringit quando probat unū componentiu esse cōponibile alteri. sicut corp⁹ mobile vel conuerso. Nam si unū non compateret secum aliud: non esset tunc possibile ponī in natura hoc coniūctus quod est corpus mobile. et sic non esset aliqd sed nihil. Constat autem quod naturalis philosophus non solū probat quod unū predictorū aliud secū patet: sed etiā quod sic cōpatit quod aliud necessario secū ponit. quāvis enim non probet entitatē mobilis simpliciter: supponēs tamē ens mobile eē et superponens motū quod negant ipsum mobile non potest probare probat ulterius quod ipsum mobile quod superponit compatit secū corp⁹: et taliter quod necessario si ipsum mobile est oportet etiā esse et corpus. ostendit ergo quod non est impossibile mobile coniūcti corpori ut sic istud cōpositu quod est corpus mobile sit imponibile in natura et non nihil: uno potius quod est ponibile et necessario ipsum coniūcti sibi ostendens in vi. physicoz: quod necessario quicquid mouetur est corpus. et sic supposito ens mobile esse: probat quod necessario est ponī in natura hoc coniūctū quod est mobile corpus sine corpus mobile. Uterius ictū est dictū doctoris nostri scilicet quod naturalis probat entitatē corporis mobilis sine probare ipsum eē aliqd et non nihil: supponēs tamē mobile sive ens mobile. quia mobile includit ens non probans esse in natura rerū. Uterius est ergo et principale videlicet quod non corpus mobile sed ens mobile est subiectu naturalis philosophie. Et hec est via firmissima et indissolubilis per quam incessit doctor noster.

Ut autem appareat evidenter insolubilitas eius ponam solutōes aduersariorū quas ideo dabat quia brenē non intelligebat rōem. Parcat vero nobis si plite loquimur: quia primitus aliquo h̄ requiri. Dicunt ictū primo quod nālis phīa si possit probare corpus mobile esse posset etiam probare motū esse: sed motū probare non potest: quod hoc superponit in primo physicoz: ictū nec corpus mobile probat tamē omne corpus eē mobile et oē mobile eē corp⁹. quod non est probare corp⁹ mobile esse: sed motū corpori inesse cōvertibiliter. Sed quod sic dicētes in omnib⁹ deficiat et vocē p̄pam ignorant

Questio

age ostendit. Nam quāuis negāibus esse ens mobile sicut negabant p̄menides et melisius: non possit naturalis probare q̄ sit motus. sicut nec neganti causam potest causatum per causam p̄bari. si quis tamē ens mobile non negasset sed motum sibi per causam: quia per diffinitionē subiecti sine entis mobilis naturalis potuisse et posse ostendere motū esse eo q̄ semp naturaliter procedendo per diffinitionē subiecti potest p̄puz de subiecto demonstrari. Ulterius etiā dator q̄ naturalis nō supponēdo mobile sed probādo pbaret etiā corpus mobile: necessariū esset dicere q̄ probaret et motū. Nunc aut̄ quia non probādo mobile sed supponēdo q̄ sit ens mobile probet corpus mobile esse: non est dicendū q̄ ideo pbat et motum: sed potius quasi supposito motu sicut et ente mobile prober entitatē corporis mobilis. Ulterius etiā falsum dicitur cū adiungunt q̄ philosoph⁹ probat omne corpus esse mobile et omne mobile eē corpus. Quāuis enim probet simpliciter in sexto physicorū omne mobile esse corpus: nuncq̄ tamē probat simpliciter omne corpus esse mobile: sed addendo ad corpus hoc q̄ dico physicū vel naturale. In libro enim de celo et mundo in secundo capitulo p̄mi: ostendit omne corpus naturale eē mobile fm̄ locū probās demonstratiue: quia per diffinitionē nature q̄ motus insit corpori physico vel naturali. et cum nō aliter demonstreret esse passio nisi demōstrando eam inesse p̄prio subiecto si corpus naturale vt dicitur esset p̄pum subiectum motus de necessitate ibi philosoph⁹ motus esse demōstratiue probass̄. quod est cōtra dictū eoz. Ulterius etiam cōtradictoria dicitur quādo adiungunt q̄ philosoph⁹ probat omne mobile necessario esse corpus: nec tamē probat esse hui⁹ cōiuncti quod est corpus mobile: quia sicut declaratum est demōstrare compōsibilitatē et necessariam habitudinē partis alicuius coniuncti ad aliā partē est p̄p̄issime demonstrare coniuncti entitatem que nō nisi ex illa habitudine necessaria partium compositionis vel ex eoz compōsibilitate consurgit. Pater igitur q̄ plena fuerit falsitatis hec solutio. Soluit autē adhuc aliter. dicitur enim q̄ naturalis tñ non posset probare suū subiectum esse in eo q̄ naturalis sicut in veritate nō potest: posset tamē et potest illud probare subinducendo personā p̄mī philosophi: et sic pbaret corpus mobile esse si intentire hoc quod probaret: sed hoc quod nihil fit dictū aperte ostendit. Quandocūq̄ enim aliquis artiter probat aliqd per p̄ncipia sue artis id demōstrat fm̄ q̄ talis artis est et non subinducēdo personā alterius artificis. quia non ob aliud quis assumit personāz alterius artificis nisi vt per illius p̄ncipia ostēdat quod per sua non potest. Nunc autē naturalis philosophus per sue artis p̄p̄issima p̄ncipia ostendit compōsibilitatē vel necessariā habitudinez mobilis ad corpus sine entitatē necessariā

corporis mobilis supposita entitate entis mobilis. Assumit enim q̄ omne quod mouet partim est in termino a quo et partim in termino ad quē quia dum totum est in termino a quo non mouetur: dum totū est in termino ad quē similiter: quia tunc complenus est motus. et hec omnia sunt naturalissima p̄ncipia ex quibus concludit id qđ mouet esse diuisibile et corpus. Item ad idem assumit hoc p̄ncipiū notissimum in naturalibus. omne quod mouet impossibile est p̄us mai⁹ moueri ipius q̄ aut equale aut minus. et per hoc p̄ncipiū p̄p̄issimum et notissimum in naturali scie⁹ tia deducit et probat mobile necessario esse corpus: et sic habere necessariaz habitudinē ad ipm. et per consequēs q̄ istud coniunctū: corpus mobile supposita entitate entis mobilis: necessario sit aliquid et non nihil. Cum igitur naturalis per p̄p̄ia p̄ncipia probet corpus mobile esse: dicit q̄ hoc probat subinducēdo p̄mī philosophi: est ignorare propria p̄ncipia scientie naturalis. patet igitur iam q̄ naturalis philosoph⁹ per se probat entitatē huius coniuncti quod est corpus mobile. Et sic declarata est perfecte prima via declarandi quod volebam⁹ sumpta ex eo q̄ nulla scie⁹ probat suum subiectū esse. Secunda via ad declarandū propositiū sumitur ex modo quo corpus cadit sub cōsideratōe naturalis philosophie per quaz sic proceditur. Corpus: aut est subiectū naturalis scientie in eo q̄ corpus: aut in eo q̄ tale corpus. Vix ita quia potest ponи existere in potentia ad actū aliquē. Si dicatur q̄ in eo q̄ corpus. Cōtra illud quod est subiectū naturalis philosophie est subiectū motus: et eipo est propriū subiectū scientie naturalis quo est subiectū mot⁹ et non aliter: sed corpus in eo q̄ corpus non est p̄p̄iu subiectū motus. ergo corpus in quantum tale non erit etiam subiectū scientie naturalis. Qđ autē corpus in eo q̄ corpus non sit propriū subiectū motus aperiſſime demonstrat. Id enim quod est propriū subiectū motus in quantum bmoi non dicit aliquid absolutū: nec aliquid ab solite participans actū fm̄ q̄ accipit ex tertio physicorū tam ex tertii q̄ ex commēto: sed potius est aliquid ordinatū in actuū qui acquirit per motū. Quis ratio est. Quia omne quod mouet necessario eo ipso q̄ mouetur ordinatū in id quod mouetur: et emnis motus de necessitate huc ordinatū includit et ideo tali ordine subtracto: necessariū est subiectū motus. Si igitur aliquid ens accipiat quod ratione sui non dicat aliquid ordinatū ad actuū suū ad terminū motus sed potius dicat absolute participans actuū: hoc ratiōe sui nullo modo mouebitur nec erit subiectū motus: sed potius erit quid immobile omnē motum excludens. Si enim ratiōe sui moteri posset: ratiōe etiā sui dicere quid ordinatū ad actuū: sed potius est q̄ non dicat ratione sui aliquid ordinatū ad actuū sed potius q̄ dicat aliquid absolute ex his in actuū.

ergo hoc ratione sui nullo modo mouebit. Constat autem quod corpus in ratione qua corpus est non dicit aliquid ordinatum in actu vel in terminum motus: sed potius dicit absolute quid principias actu. quod patet ex ipsa nominis significacione. Nihil enim aliud est corpus et nihil aliud dicit nomine corporis nisi substantia manens sub actu corporis reitatis: et per rationem corporis non dicitur ordinatum sed potius absoluta ex natura sub aliquo actu. Si igitur nihil est subiectum motus nisi in ratione qua dicit quid ordinatum ad actum qui per motum acquiritur: et corpus in ratione qua corpus est non dicit aliquid ordinatum ad actum sed absolute quid manens sub actu iam habito: concludit de necessitate quod corpus in ratione qua corpus est non sit mobile nec possit aliquo modo esse subiectum motus: nec per consequentes naturalis philosophie. Si ergo corpus motui subiectum est alius quo modo subiectum motus: nec hoc est in ratione qua corpus est: quia sic dicit absolute quid manens sub actu: oportet quod sibi hoc conveniat inquantum accipitur ut existens in potentia ad actum: qui per motum acquiritur. nam et hec potentia necessario ratione sui includit ordinem ad actu et eodem verso ordo ad terminum motus includit hanc potentiam. Nunc autem sic est quod quantumcumque aliquid de se habeat rationem entis in actu: inquantum tam accipitur sicut exsistit in potentia ad actum alius quem habet rationem entis in potentia et non entis in actu. Si ergo corpus est subiectum motus solus in ratione qua in potentia exsistit ad actu qui per motum acquiritur: concludit de necessitate quod ipsum motui subiectum solum inquantum participat rationem entis in potentia ad actu predictum. Constat autem quod eadem est ratio entis in potentia ad dictum actu et ratio entis mobilis: quia ens in potentia nihil aliud dicit quam ens ordinatum in actu. Unde idem est dicere: ens in potentia ad actu qui per motum acquiritur: et ens ordinatum in actualem. Ens etiam mobile nihil aliud dicit quam ens ordinatum in actu qui acquiritur per motum: et hec est ipsa ratio entis mobilis. Si igitur corpus non est subiectum motus propter ipsum corporis rationem: sed inquantum participat ipsum rationem entis in potentia ad id quod acquiritur per motum: et hoc ut declarandum est omnino ipsa ratio entis mobilis: concludit de necessitate quod corpus non in ratione qua corpus sed inquantum participat rationem entis mobilis est proprium subiectum motus: et similiter naturalis philosophie: sed si corpus non subiectum motui nec naturali philosophie: nisi quia participat rationem entis mobilis: cum diffinirio talis non debeat sibi ex eo quod corpus est: sed ex eo quod ens mobile. sicut nunc dicit esse diffinirio aliqua alio minus: nisi sicut est ipsum diffinirio: et ens mobile non per aliud sed per se habeat diffinitionem illam suam propriam: sicut corpus de se haberet suam propriam rationem et hominem suum: et sic de singulis. concludit de necessitate quod

corpus non sicut sicut sicut rationem suam sed sicut rationem alterius subiectum motui et naturali philosophie: et ens mobile sicut sicut non sicut rationem alterius sicut sicut rationem suam et non sicut rationem alterius sicut sicut rationem propriam tam naturalis propriam sicut motus. Est autem ista multi deces et rationabilis conclusio. Cum igitur sic se habeat subiectum proprium ad scientiam ut proprium obiectum ad potentiam: quae admodum illud dicit proprium obiectum cuiuslibet potentiae quod ratione sui proprius et non ratione alterius respicit ipsum potentiam sicut visibile se habet ad visum: sic etiam et illud deberet dici proprium scire subiectum quod ratione sui et non propter rationem alterius ipsum respicit scientiam. Nunc autem ut declarandum est ipsum ens mobile per suam rationem et non per aliam respicit naturale propriam: et ideo convenientissime ponit propriez proprium subiectum. Est autem videri notandum quod mobile non immediate respicit corpus: quia nec corporeum immediate et per se ponitur in diffinito mobilis. Mobile nam et ipsa prima sua significacione dicit ens ordinatum in terminum motus: sicut ex ipsa significacione primaria dicit id quod existit in potentia in termino illud quod inquantum habens ut declarandum id est quod ens in potentia in dictum terminum. Et hoc est ens quod sic est ordinatum. hoc autem si maliter in re sit id est quod corpus: in ratione tamquam et formaliter non est idem. Unde nec hoc quod dico mobile respicit corporeum corpus: sed quod ens in potentia: et quod hoc quod dico ens in potentia in termino motus: non accipitur immediate corporeum: sed ens: quia hoc in se et sua ratione includit. ideo nec etiam mobile debet immediate accipere corporeum sed ens. ut dicatur non corporeum mobile sed ens mobile. Nam hoc quod dico ordinatum in termino motus: quod est idem quod mobile sicut sicut ratione non dicit corporeum: quod est de se ens in actu dicit tamen necessario de ratione sui hoc quod dico ens. quia dicit ens in potentia de cuius ratione est ens. nam et potentia et actu non sunt modi entis corpus in eo quod corporeum sed in eo quod ens: quod sunt modi entis immediate. Quia igitur mobile sicut et quid in potentia directe respicit ens: corporeum autem non directe. quod non quod corporeum: sed quod ens in potentia: etiam necessarium est hoc quod dicit ens mobile sicut proprium et proprium dicitur: et autem quod dico corporeum mobile non est proprium et proprium dicitur: sed proprium et secundarium: et quod proprium est in secundario ratione scire est proprium ei subiectum: et non quod secundarium ideo ens mobile est proprium subiectum scire naturalis: et non corporeum. et sic completa est secunda via demonstrandi quod ens mobile sicut subiectum naturalis propriam: sumpta et modo quo corporeum consideratur a physico. Tertia via ad declarandas eiusdem sumit ex comparatione naturalis propriam ad doctrinalem. sicut n. p. h. m. in certo metra. si nulla substantia est per physicas: naturalis propriam est per physicas: hic igitur sic procedit. si nulla substantia esset per physicas metra: quod non esset: remaneret tamen et physica et metra. Tertius declaratio est. quod sicut remoto subiecto et subiecti proprietatis: removet sciam quod est de subiecto illo. sic etiam posito subiecto et subiecti proprietatis: necesse est sciam quod illa considerat. Nunc autem sic est quod ablata est substantia per physicas: et si

Questio

tollat subiectū p̄me p̄bie ut patebit in sequenti q̄oē
 nō m̄ tollit subiectū physice nec etiā mathemati-
 ce. substātia n̄. physica est quā cōsiderat nāl. Sub-
 stātia etiā physica ē necessario q̄ta, et hanc cōsi-
 derat mathematic⁹. posita iḡe sola substātia physi-
 ca ponit nōcōsideratio subiectū tam nālis q̄ doctrinalis
 p̄bie: z p̄ oīs h̄ vtrac sc̄ia. Nūc aut̄ sic est fm̄ di-
 etiā p̄bi q̄ istis duab⁹ sc̄ientijs remanētibus solis:
 nālis p̄bia ē p̄bia p̄ma: s; p̄ma p̄bia d̄z eē de sub-
 iecto p̄or̄ subiectus oīm aliaz. Iḡe cum nālis sc̄ia
 etiā remanēt mathematica p̄bia p̄ma dicat: oī
 nōcōsideratio subiectū ip̄i⁹ s̄r̄ p̄us subiecto mathemati-
 ce. h̄ aut̄ est ip̄ossibile si nō ens mobile sed corp⁹
 mobile ponat subiectū sc̄ie nālis. Lui⁹ declaratio ē
 q̄ illud ē p̄us a quo nō cōuerter̄ exīdi c̄na. Nūc
 aut̄ videm⁹ q̄ si in intellectu ponit corp⁹ q̄tū: nō
 ideo ponit ibi corp⁹ mobile: sed si ibi ponit corp⁹
 mobile nōcōsideratio corp⁹ q̄tū. oē. n. corp⁹ mobi-
 le est corpus q̄tū et nō ecōuerso. et s̄r̄ si intelligit
 corp⁹ mobile intelligit de necessitate corp⁹ q̄tū et
 nō c̄nertū. Et iḡe corp⁹ q̄tū p̄us corp⁹ mobile:
 z p̄ oīs mathematiča est p̄or̄ physica si hui⁹ sub-
 iectū ē corp⁹ mobile. ip̄is iḡe duab⁹ solis remanē-
 tib⁹ est mathematica p̄bia p̄ma et nō physica. qđ
 est h̄ p̄bi. Nō solū aut̄ h̄ ē h̄ p̄bi sed etiā cōtra
 veritatē. Lui⁹ declaratio est. q̄ cōsideratio prime
 p̄bie debet eē v̄lor̄ cōsideratōe cuiuslibz alterius
 sc̄ie et ad plura se extēdere. physica aut̄ est talis
 respectu mathematice et nō ecōuerso. mathemati-
 tic⁹ aut̄ se nō extēdit ad cōsiderandū nisi ea soluz q̄
 sunt in genere quātitatis: sed nālis se extēdit ad
 cōsiderandū omnia q̄ cadūt sub motu vel mutatōe
 vel que sunt vna res cū eis. et q̄a eoz que sunt in
 p̄dicamēto substātiae multa cadūt sub mutatōne
 extēdit se physic⁹ ad cōsiderandū res hui⁹ predi-
 camēti. Quia mot⁹ est etiā in quātitate et q̄litate
 et vbi: et quia est idem cū actione et passiōe et h̄ in
 ip̄o fundant. Et quia quādo derelinquit ex tem-
 pore quod est passiō motus: et quia situs cōtinue
 renouat. ideo ad res oīm istoz p̄dicamētoz cōsi-
 deratio naturalis philosophi merito se extēdit.
 Pater iḡe q̄ vniuersalior̄ sit cōsideratio physici
 q̄ mathematici: cum hic se extēdat soluz ad res
 quātitatis: ille vero sere se extēdat ad entia sui
 gulorū p̄dicamētoz. iḡe de necessitate oportet
 q̄ ablata metaphysica naturalis sc̄ientia sit philo-
 sophia p̄ma et maxime vniuersalis et non mathe-
 matica: et p̄sequēs sibi dandū est p̄ subiecto: nō
 aliquid spāle ficit mathematice cui dat q̄tū: sed
 aliquid vniuersale et cōe quodāmodo entib⁹ oīz
 p̄dicamētoz. quod esse nō potest nisi ens mo-
 bile. Unde et p̄hus hoc vides signant dicit semp
 mathematicaz versari circa quid spāle ficit circa
 q̄tū physice vo nūc q̄ dat spāle ens vt corp⁹ vel
 aliquid tale: sed semp ens contractū per motum.
 Unde in. tu. metba. dicit. Mathematica circa ali
 quā partē cōuenietis materie facit theozia: puta
 circa lineas: aut̄ angulos: aut̄ nūeros: aut̄ reliquo

rū aliquid quantoꝝ de physica aut̄ ait nālis acci-
 dentia et p̄cipia speculat entitū inq̄tū motu. Si
 aut̄ vellem⁹ videre quō ens motu vel mobile vni
 uersali⁹ est q̄sto accipieādū est quod dicit doctor
 nōstr̄ de mobili in suis q̄onib⁹ disputatis. Aut̄ n̄.
 ibi q̄ mobile habet duplē acceptiōe. Una qđ
 inquantū opponiāt ad imobile non subiectibile mo-
 tui: et sic mobile est idē quod subiectū mot⁹: et oē
 tale est q̄tū corpus et ecōuerso. Aliā acceptiōem
 h̄nt inquantū ens motu opponiāt ad ens fixum et
 stans in sua entitatē sic q̄ vniuersalit idē remoue-
 ri non pot̄: et sic dicit ens mobile nō soluz corpus
 subiectibile motu: sed omne quod nāliter potest
 pdere suā entitatē: cuiusmodi sunt nō solū corpora
 sed forme substātiales generabilū et forme acci-
 dentales que non sunt corpora q̄ta. et q̄ mobile
 vls sumptū includit vel continet sub se mobile ac-
 ceptu vtrac modo: iccirco ens mobile vniuersa-
 liter sumptū quo modo est subiectū nālis p̄bie ē
 vniuersalit̄ corpore q̄to: et p̄ consequēs naturalis
 sc̄ia est vniuersalior̄ mathematica et eē p̄ma p̄bi-
 losophia si metaphysica toleret. quod totū tolli-
 tur vt declaratiū est si non ens mobile sed corpus
 mobile ponat p̄pum subiectū in sc̄ientia naturali.
 Et hec est tercia via ostendēdi propositū sumptū ex
 cōparatiōne physice ad mathematicā. Quarta
 via adhuc sumit ex ip̄a diffinitiōe motus. Cōstat
 enim q̄ illud est p̄prie subiectū alicui⁹ sc̄ie quod
 est propriū subiectū proprie passionis sed in sc̄ien-
 tia illa cōsiderate. propria vero passiō q̄z primo
 considerat naturalis est ip̄se motus. Uideamus
 iḡe quid sit subiectū propriū motus. hoc enī viso
 statū apparebit quid sit propriū subiectū sc̄i-
 entie naturalis. Est autem id propriū subiectū
 motus per quod datur motus diffiniri. Ad cui-
 us intelligentiā considerandū est q̄ multipli-
 cē diffiniciones innenītur. Quidam etenī sunt que
 non dantur per additamētu alicuius quod sit
 extra essentia diffiniri. Et quedam sunt que dan-
 tur necessario per additamenta. Lui⁹ diversita-
 tis ratio est. quia cum diffinirio dicat entitatē
 diffiniri: ea que entitatē habent perfectam per
 sua essentialia absq̄ eo q̄ ip̄a alicui⁹ extrinseco cō-
 iuncta sunt possunt etiam absq̄ alicui⁹ extrinse-
 ci additamento per sua essentialia perfectam bas-
 bēre diffiniri. que autem perfectam entitatē
 non habent per sua essentialia nisi alicui⁹ extrinse-
 ci coniuncta in essendo perfectā etiā diffinitiōem
 habere non p̄nt si est additamēto illi⁹ extrinseci.
 Nūc aut̄ sic est q̄ substātiae entitatē p̄ sua eēntia-
 lia nō cōiuncta alicui⁹ extrinseco cu non recipiant in
 subiecto p̄fectā habet. ḡ et per ip̄a diffiniri debet
 absq̄ nulli⁹ extranei additamēto. Accidentia nō
 habent diffinitiōe p̄fectā sine additamēto substā-
 tiae vel subiecti quod illi⁹ entitatē p̄cipiū est et
 cā: ficit et p̄cipioꝝ eēntia. Sic iḡe iam vla ē dif-
 finitionū diversitas. et cum hec ponatur iam ap-
 paret q̄ in diffinitiōe accidentū p̄ficia semper

debet apponi subiectū: et quod motus est accidens ideo quod subiectū apponat in diffinītione ipsius: et quod est accidens ppterū quod considerat naturalē: ideo quod ppterū subiectū nālis phīe in eius diffinītione posnat. Clideam⁹ igit̄ que sit perfecta mot⁹ diffinītio: quod tunc statim videbit⁹ quid sit propriū subiectū motus et scie nālis. Perfecta aut̄ mot⁹ diffinītio est illa qua dicitur: Motus est act⁹ existentis in potētia inquātū b⁹. Ens aut̄ in potētia nō est idem sūmū rōnē ut supra declarat⁹ est cū ipso corpore: est tamen idem sūmū rōnē cū ente mobili: sicut supra patuit et ppterū vult in tertio physicoz vbi illa ostendit diffinītione pfectissimā esse: Idētias vō rōnis est que facit pfectā et oīmodā idētitatē subiecti. ergo oīno idē subiectū est ens in potētia inquātū b⁹ et ens mobile. Ens igit̄ mobile est ppterū et pfectū subiectū: tam mot⁹ quod nālis phīe. Est aut̄ considerā dū: quod sicut mot⁹ nō dicitur corporis act⁹ in potētia: sic etiā cū h⁹ quod dicitur in potētia inquātū b⁹ dicat ipsum mobilitatem nō dicitur etiam dici actus corporis mobilis sed entis mobilis: et sic iam ppterū quartā viā sumptā ex diffinītione mot⁹: ppterū necessariū est dicere: ens mobile eē subiectū scie nālis et nō corp⁹ mobile. Motū aut̄ dicentium h̄ā: ppterū puerile est. nō n. mobile considerat physicus ut ppterū passionē: sed potū ut modū et rōnē formalē sui subiecti: quod est h̄ā totū quod dicitur ens mobile cui ppterū et ppterū passio est mot⁹ quod fit ut ppterū ppterū entis mobilis quod nālis de se considerat et ad que potū et motū et oīā quod de motu considerat reducere, alioz vō motuoy defect⁹ ppterū sequētia apparebit.

Ad ppterū igit̄ argumentū iā ppterū mīfio. dato enīz quod mot⁹ supponit in ppterū physicoz et fili ppterū subiectū mot⁹. nō iō mī excludendū est: quod supponit corp⁹. sed ens mobile: quod hoc est ppterū subiectū mot⁹: ut oīsum est: et nō corp⁹. vñ et antiqui phāntes ut permenides et melitus: cōcēdebat eē corp⁹ et tamen negabār esse motū: et ens mobile. Ppterū solutio ad secundū. Si enī considerarū nālis principia et ppterates corporis inquātū corp⁹: et inquātū corpori sunt: excluderet argumentū. nūc aut̄ et si considerat ppterū principia corporis. nō enī considerat ut principia corporis sunt: sūmū entis mobilis: et h̄ā etiam ppterates considerat ppterū et ppterū. sed ppterates corporis considerat inquantū rōnē entis mobilis ppterant: et nō inquantum habent rationem corporis: ut declaratum est.

Ad tertū ppterū solutio. nāc quānū ens mobile et corpus mobile dicāt mobilitatē quod est rō formalis subiectū et scie nālis. corpus tamen mobile se haberet ad ens mobile sicut secundariū ad ppterū. nam sicut h̄ā dico: in potētia antē terminū motus īmediare respicit ens quod dividit ppterū potētia et actū. sic etiā hoc quod dico mobile: cui⁹ eadē rō est cū hoc quod est existere in potentia ad dictū terminū. nam rō formalis que h̄ā determinare. vñiversaliori ppterū dī addi: et nō edipolenti: nec in min⁹ se habēti. et mobile quidē respicit corp⁹ sicut quoddā extēti subente mobili. et iō adiunctū sibi nō facit ipsum esse

subiectū totū scie nālis: sic nec adiunctū corpī alias: quod virtūz est qd ppterū respetū tam mot⁹ quod mobilis. repit enim sūmū ppterū et sūmū veritatē motus in qualitate et in vbi. et tamen neutrū ipsoz est corp̄us. vñ et cōmentator dicit sup scđo physicoz: quod in libro ppterū qui cor⁹ est de physico auditu nō diffiniunt nisi ea que sūt vñlia roti nature: sicut sūt nā mot⁹ et b⁹. in alijs vō libris diffiniunt alia considerata: nō tamen vñlia sicut in dō celo et mundo corp⁹. Ad quārū dicēdū ē: quod si ppterū ista intelligat quod ad oīno eandē sciam spectet cōsideratio de re et de mō rei quocunqz: falsum erit quod dicitur. nam rem vnam et eandem sub alio tamē et alio modo rei considerat scia subalternans et subalternata: sicut geometria accipit lineam simpliciter perspectiva aut assumit lineam sub modo ipsam consequente ex applicazione ad materiā: et tamen non sunt omnino una scientia. Si autem intelligat quod consideratio de re et de modo quocunqz rei spectat ad scientiam eandem illo modo identitatis: qui reperit inter scias entiam subalternantem et subalternatam: erit versus intellectus. et naturale quidē bene cōcedimus subalternari prime phīe: cuz prima phīa considerat ens simplex. naturalis vō considerat ipsum sub modo debito ex applicatione ad materiā. Ad quātū dicendum est: quod duplex potest dici modus aliquis esse specialis. Uno quidē modo dicitur spālis modus qui est distincti⁹ specialis entis et non entis vñli sumpti. et sic mobile non est modus specialis entis: quod nō distinguit ex opposito cōtra modū alium spālem entis sed potius vñuerſale cē enī ens vel est mobile vel immobile. Alio modo dicitur aliquis specialis modus: quia nō est proprius cuiuslibet entis sed alic⁹ determinati sicut ppterū et ppterū: et si vñli dividant ens: nō tamen quodlibet eoz cōuenit oī enī. sed h̄ā quod dico ppterū est modū solidus substantiae. et ppterū: est modū soli accidentis. et quod ppterū mōi sunt nō cuiuslibet entis: sūt spāles duci possunt: vel mōi spāles eē. fili etiā mobile et immobile. et si vñli dividant ens. dicūt tamen spāles mōi quod hoc quod dico immobile nō est modū ppterū cuiuslibet entis: sed īmaterialis solū. et hoc quod dico mobile nō est ppterū modū cuiuscumque sed soli entis applicati ad māz nālē. nūc aut̄ modus nō dicitur annēti ei cui⁹ est ppterū et qđ sūt inveniuntur: sed ei solū cui⁹ est distincti⁹: sicut ppterū nō dicitur substantie quod fieret nugatio. sūt enti quod distinguit et determinat et vñli determinatio dī addi ipsi determinabili: et nō iam determinato: et ppterata etiā mobile nō dī addi enti stāti sub materia naturali: sed simpliciter enti. Ad sextū dicendum: quod ppterū mīfio. nō enī mobile addit̄ enti ut passio: sūt sic modus distincti⁹ ab immobili quod non considerat philosophus. vnde est formalis ratio subiecti scientie nālis cuz ppterū male rōne vñli quod ab alio distinguit. mot⁹ aut̄ est ppterū passio per se et nō per accidens se habens ad ens mobile cum sequatur principia eius.

Ad septimū dicendum est: quod nō est necessarium

Questio

omniē passionem dicere aptitudinē t̄ non actuū
quā potius sūr aliqua q̄ si in aptitudine sumant̄
nō solū nō erūt p̄prie passiones: sed nec etiam
sūnire poterunt ei cuius sumit proprietates acce-
p̄te vt dicunt actuū aptitudo enī ad paritatem
t̄ imparitatem nullo mō sūnent numero: quia tūc
posse poni numerus aliquis: qui nec eēt par vel
impar: sicut q̄ aptitudo ad ridendū: est hominis
proprietas: t̄ nō actualitas rideat: non potest esse ali-
quis homo qui actu nō rideat: non potest antez
esse aliquis numerus qui nō sit actu par vel impar
t̄ iō partitas t̄ iparitas: nec in aptitudine: s̄ i actu
sunt numeri proprietates. sic ergo similiter nō ob-
stante q̄ motus dicat actuū t̄ non aptitudinem
poterit esse: t̄ est propria passio entis mobilis.

Ad octauū dicendū: q̄ p̄prie passiones q̄n op-
positionē habet ad iniūc: nō ōz q̄ semp̄ ōz actu
infint sūn subiectus. sed necessariuz est q̄ semper
altera vel altera: sicut non semper numerus est
par nec semp̄ impar: semp̄ ē t̄m̄ par vel impar. vñ
t̄ p̄mo posterioz habet: q̄ ea que p̄ se infint ne-
cessario infint reb̄: vel finip̄ vel oppofite. sunt
aut̄ p̄prietates entis mobilis mot⁹ t̄ quies. t̄ si p̄
pus respiciat mobile. t̄ cē quidē mobile mouet
vel q̄scit. Ad nonū dicendū est q̄ q̄uis q̄cqd
mouet tanq̄ subiectū mot⁹ nō in alio receptū fit
corp⁹. nō t̄m̄ in quoicūq; est aliquo mō mot⁹: id ē
corp⁹. cū mot⁹ fit in qualitate: q̄ corp⁹ nō est. t̄ iō
nō est accidēs covertibile corpī oīno. Et vlt̄ri nō
solū nō covertibile inest corpī in rōne q̄ corp⁹ ē
sed nec etiā sibi inest ut supra patnit. Ad. x. di-
cendū: q̄ subiectū inclusuz in intellectu mot⁹: est
ens in potētia ad motum t̄minuz vel ens mobile
q̄d idē est t̄ nō corp⁹: quin poti⁹ corp⁹ in rōne q̄
corp⁹ ē: mobilitatē t̄ motū excludit. Ad. xi. dicē-
dū: q̄ aia intellectua t̄ si nō sit pars subiectua en-
tis mobilis: est t̄m̄ pars cōstutuia alicui⁹ p̄tis eius
subiectue ut puta boīs. Ad. xii. dicendū: q̄ sub-
iectū ōz esse tale q̄d vel prediceat de p̄tractatis in
scia: vel per ordinē ad ip̄m illa ad sciam referant̄
Et motor quidez sepatus ad sciam nālem refert
per ordinē quē haber ad ens mobile cum influit
motū. Ad. xiii. dicendū: q̄ de mā forma primati-
one agit in libro physicoz: nō iō q̄ sunt p̄cipia
corporis: s̄i q̄ sunt p̄cipia entis mobilis. Ad
xviii. dicendū: q̄ esse mobile nō enti attribuit rōne
corpis: nec corpi rōne entis: sed vtricūz rōne entis
imperfecti. Ad. xv. dicendū: q̄ si nihil localit̄ mo-
uet nisi corpus: nō t̄m̄ corp⁹ huic motui subiectur
rōne qua corpus est: sed inquantū p̄cipiat rōne
entis mobilis in loco. t̄ iō ens mobile f̄m̄ locū ē
p̄prie subiectū in libro celi t̄ mūdi. Ad. xvi. dici
posset: q̄ nō ōz ens mobile ē corp⁹ mobile: sed et̄
ens mobile q̄d est corp⁹: rōne differt a corpe mo-
bili tanq̄ p̄cipialius dicūt̄ a secundario ut supra
patnit. Tētanq̄ nugatorie dicūt̄ a p̄prio dicio. t̄
iō nō ōz si negat corpus mobile esse subiectū: q̄
neget t̄ ens mobile: cū nō sit eadē rō vtricūz.